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CHOLG‘U  IJROCHILIGIDA  ANSАMBLI SINFI  

VA ANSAMBL HАQIDА TUSHUNCHА 

 

ANNOTASIYA 

Ushbu maqolada talabalarga ansambl xaqida tushuncha berish, uning qanchalik ahamiyatga 

ega ekanligini, talabalarning ijro saviyasini o‘stirish xaqida ma’lumot berilgan. Talaba yoshlarga 

ansambllarning turlarini bilishi, ansamblda cholg‘ularning joylashishi, ijro etiladigan turli janrlardagi 

asarlarni o‘rganishi kerakligi xaqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so‘zlar: cholg‘u, xalq, kuy, qo‘shiq, dutor, A.Farobiy, S.Urmaviy, musiqa, kitob, 

musiqa nazariyasi, musiqa kitobi, tarix, musiqa ilmi, mizrobli, noxunli, tanbur, rubob, rezanator, 

tortilgan ochiq cholg‘u asboblari, shohrux, chiltor, lira, chang, arfa. 

 

 

 

КЛАСС АНСАМБЛЯ ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬСТВА 

И ПОНИМАНИЕ АНСАМБЛЯ 

 

 

АННОТАЦИЯ 

В этой статье рассказывается о том, как дать студентам представление об ансамбле, 

насколько он важен, повысить уровень исполнения учащихся. Учащаяся молодежь 

информируется о том, что она должна знать виды ансамблей, расположение инструментов  

в ансамбле, разучивать произведения разных жанров, в которых они исполняются 

 Ключевые слова: инструмент, народ, мелодия, песня, дутор, А.Фараби,  

С.Урмави, музыка, книга, Теория музыки, книга музыки, история, музыкальная наука, 

мизробли, нохунли, танбур, рубоб, резанатор, натянутые открытые инструменты, Шахрух, 

чилтор, лира, Чанг, Арфа. 
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ENSEMBLE CLASS IN INSTRUMENTAL PERFORMANCE 

AND THE CONCEPT IN THE ENSEMBLE SHEET 

 

ANNOTATION 

This article describes how to give students an idea of the ensemble, how important it is,  

and to increase the level of performance of students. Students are informed that they should know  

the types of ensembles, the arrangement of instruments in the ensemble, and learn the works  

of different genres in which they are performed. 

Key words: instrument, people, melody, song, dutor, A.Farabi, S.Urmavi, music, book, 

Theory of music, book of music, history, musical science, mizrobli, nokhunli, tanbur, rubob, 

resonator, stretched open instruments, Shahrukh, chiltor, lyre, Chang, Harp. 

 

   

Musiqa san’atida cholg‘u ijrochiligi azal-azaldan o‘zining serqirraligi bilan ajralib turadi. 

Cholg‘ular rang-barangligining asosiy sabablaridan biri- ijrochilikning ushbu turiga xalq orasida keng 

qiziqish bo‘lsa kerak. Har bir xalq madaniy amaliyotida o‘z yurtining milliy an’analaridan kelib 

chiqib, ruhiyatiga mos holda yuzaga kelgan cholg‘ulari mavjud. Ular qaysidir ma’noda xalqning 

ma’naviy jihatlarini ham o‘zida aks ettiradi. Shu bois, musiqiy cholg‘ular xalqlarning milliy g‘ururi 

sifatida ta’kidlab o‘tiladi.  

Qaysi xalq milliy cholg‘ularga boy ekan, bu xalqning madaniyati buyuk, ma’naviyati 

cheksizdir.  Darhaqiqat, o‘zbek xalqi ma’naviyatining boyligi beqiyos. Shuning bilan birga u turli 

xildagi mukammal milliy cholg‘ularga ega. Har bir cholg‘uning o‘z dunyosi, falsafasi va tarixi bor. 

Ularning tarixi – xalq tarixidir. Shu bois til ojiz qolgan paytda cholg‘ular tilga kirar ekan, tarixning 

mislsiz ummonidan so‘zlar (nola qilar) ekan . 

Mamlakatimizda yosh avlodga puxta ta’lim bеrish, ularni jismoniy va ma’naviy yеtuk insonlar 

etib tarbiyalash, shuningdеk, yoshlarga oid davlat siyosatini zamon talabi darajasiga ko‘tarish 

masalalariga eng ustuvor vazifa sifatida qaralmoqda. Oldimizga qo‘yilgan muhim vazifalarni amalga 

oshirish uchun hamma jabhalarda xizmat qilayotgan ustoz-o‘qituvchilar muntazam izlanishlari, 

yoshlar ta’lim-tarbiyasiga mas’ullikni oshirishlari lozim. Darhaqiqat, Prezidentimiz Shavkat 

Miromonovich Mirziyoyevning 2019 yil 19-martda ilgari surgan ijtimoiy, ma’naviy-ma’rifiy 

sohalardagi ishlarni yangi tizim asosida yo‘lga qo‘yish bo‘yicha beshta muhim tashabbusida 

belgilangan vazifalarni ijrosini ta’minlashda xizmat qiladi. 

  Ma’lumki, mamlakatimizda uzluksiz musiqiy ta’lim tizimi shakllantirilgan bo‘lib, unda miliy 

cholg‘ularimiz g‘ijjak, nay, chang, dutor, tanbur kabi cholg‘ular bilan birga yangi yaratilgan rubob 

prima, dutor alt, dutor bas, g‘ijjak alt, g‘ijjak qobuz bas va g‘ijjak qobuz kontrabas cholg‘ulari 

bo‘yicha ham mutaxasisslik bo‘yicha ta’lim berib kelinmoqda. Shu kungacha bu cholg‘ular bo‘yicha 

ayrim qo‘llanmalar mavjud bo‘lsada, yangi yaratilgan cholg‘ular uchun maxsus o‘quv 

adabiyotlarining yetishmasligi bugunga kelib ham o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. 

   «Ansambl» fransuzcha «ensemble» so‘zidan olingan bo’lib, birlik, uyg‘unlik,  

ohangdoshlik ma’nolarini bildiradi. Musiqa san’atida ansambl ko’p ma’noga va turlarga egadir. 

Jumladan:  

a) muayyan musiqa asarlarini bir nеchta ijrochilar tomonidan birgalikda ijro etish;  

b) sozanda va xonandalarning kichikroq to‘dasi va ularga mo’ljallangan asari, yirik janrlar 

tarkibida uchraydigan ansambllar.  

Opеra, oratoriya, kantata janrlarida kichik ansambllar kеng qo’llaniladi. Ijrochilar soniga 

qarab ular – duet, trio, kvartеt, kvintеt, sеkstеt, sеptol yoki oktеt dеb nomlanadi [1]. 
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Ansambl - so‘zining tushunchasi- xalq cholg‘ulari yonalishida ansambl sinfining  

tashkil etishda ansambl rahbaridan ijrochilarning ijro mahorati , nazariy-amaliy bilim saviyalari  

va ansamblda ijron etish ko‘nikma va malakalrini e’tiborga olish talab etiladi.  

Jamoa bo‘lib ijro etishda  talaba-ijrochilar bir-birlarini tinglab, xamda ansambl rahbarining 

fikrini ma’nosini anglab ijro etiladigan repertuarni chuqur mulohaza etib yondashish talab etiladi.  

Ansambl mashg‘ulotlarida har xil yakkanavoz cholg‘uchilarga hamda xonandalarga, 

jo‘rnavozlik qilish talabalarga ashula yoki ijro etilayotgan asar matni bilan tanishish, turli asarlami 

ijro etish sirlarini o‘zlashtirish bilan birga mutaxassislik va boshqa darslarda olgan ma’lumotlarining 

kengayishiga imkoniyat yaratadi. Ayni paytda cholg‘uchilar ansamblida ijrochilik faoliyatini olib 

boradigan har qanday sozanda, mutaxassislik darslarida yakka tarzda olgan bilimlaridan  

va yakkanavoz ijrochilikdan farqli o‘laroq musiqani chuqurroq o‘rganadi, musiqiy tafakkuri yanada 

kengayadi, musiqani sezish, his qilish qobiliyatlari rivojlanadi. Natijada kelgusida bo‘lajak sozanda 

sifatida turli xil jamoalarda ishlash ko‘nikmalari shakllanib boradi [2]. 

Ansambl tarkibida ishtirok etayotgan har bir yosh sozanda-ijrochini kamolatga yetkazishda, 

musiqiy asarlaming g‘oyaviy va badiiy tarzda chuqur o‘zlashtirishi, o‘z ijrochilik  mahoratini   

va  san’atini  jamoaviy  ijrochilikka  uyg‘unlashtirib  va  boshqa cholg‘uchilarni eshitish va ularga 

kerak bo‘lsa yakkanavozlik sifatida, shuningdek ansamblning boshqa ahzolari uchun jo‘rnavozlik 

vazifasini bajara bilishi umumiy tarbiyaning muhim omillaridan biridir. Ansambl  sinfi  fani  bo‘yicha  

mashg‘ulot  jarayonida  avvalo  o‘z  cholg‘usiniasrash, avaylash, ehzozlash bilan ardoqlash uqtiriladi, 

buning natijasida cholg‘uda sifatli  va  tarovatli  sadolar  chiqarish  yo‘llariga  alohida  ahamiyat  

berilishi  ko‘zda tutiladi, shuningdek jamoaviy ijrochilik uslublarini, ko‘nikmalarini mahsuliyat bilan 

to‘g‘ri o‘zlashtirish maqsadga muvofiqdir [3]. 

Ta’lim muassasalarining, ijrochilik amaliyotida o‘ziga mutanosib va nomdosh cholg‘ulardan 

guruhlar tuzish tendensiyasi avj ola boshladi. Dutorchilar ansambli, changchilar ansambli, 

doyrachilar ansambli, hattoki 1960 yilda Sulaymon Taxalov boshchiligida 12 ta cholg‘uchilardan 

iborat-udchilar ansambli, yoki ustoz sozanda Turg‘un  Alimatov  sinfida  tanburchilar  ansambli  ham  

ijrochilikning  yangi-yangi qirralarini   namoyish   etishga   muyassar   bo‘ldi.   0‘zbekiston   davlat 

konservatoriyasida turli tarkibdagi ansambllar tashkil etilib, ko‘p yillardan beri o‘z faoliyatini 

munosib tarzda olib bormoqdalar.  

Bunga yorqin misol qilib, o‘z davrida mashhur  bo‘lgan  professor  A.Odilov  rahbarligidagi  

changchilar  ansambli, professor  M.Toshmuhamedov  rahbarligidagi  g‘ijjakchilar  ansambli,  dotsent  

G‘.Ergashev  rahbarligidagi  afg‘on  rubobchilar  ansambli,  “Orkestr  dirijyorligi” kafedrasi    mudiri,    

professor    F.Abdurahimova    rahbarligida    tashkil    etilgan “So‘g‘diyona” xalq cholg‘ulari kamer 

orkestri faoliyati alohida tahsinga loyiq [3]. 

Ansambl sinfini tashkil etishda pedagog talabaga ansambl xaqida o‘z fikrlarini nazariy xamda 

amaliy tushuntirib olib boradi. Birinchi navbatda ansambl raxbaridan akademik ijroning to‘liq shakli, 

ustoz-shogirda an’anasidagi to‘liq shakli xamda zamonaviy musiqa xaqida chuqur bilim egashi 

bo‘lishi shart. Ansambl sinfida ta’lim olayotgan talabalarga tarkibga mos repertuar tanlash 

ahamiyatga ega. Repertuarni o‘rganishda talabalarning bilim xamda ijro saviyasi muhim ahamiyat 

kasb etadi.  

Ansambl rahbaridan badiiy asarni ansamblga moslashtirish jarayonida badixaning 

(improvizatsiya) katta o‘rin tutishi talabalarga tushuntirib borish lozim. Bunda ansambl rahbari bir 

ovozlik asarni polifonik ko‘rinishda  kop ovozga bo‘lib cholg‘ularga to‘g‘ri taqsimlash metodikasini 

talabalarg ko‘rsatib boorish muxim vazifalardan biridir. 

 Ansambl rahbaridan musiqa shakllari xamda musiqiy yonalishlar xaqida yetrlicha bilimga 

ega bo‘lish talab etiladi.  
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Misol uchun quyidagi janrlarni ko‘rib chiqish mumkin:  

1. Folklor musiqa. 

2. Mumtoz san’at; 

3. Jahon klassikasi; 

4. Estrada san’ati; 

5. Zamonaviy musiqa;  

6. Sayqallash san’ati (aranjirovka) 

1.Folklor musiqa- xalqlarni og‘zaki an’anadigi ijodi, ya’ni og‘izdan –og‘izag o‘tib kelgan 

asarlar. Bu asarlarni xalq cholgularida o‘ziga xos va nafis , milliyligini tarannum etuvchi ijroni tashkil 

etish. 

2.Mumtoz san’at- maqom va shashmaqomdagi mushkilot (cholg‘u)qismidagi asarlarni xalq 

cholg‘ulari ansamblida badiiy saviyaga xamda professional ijroga yondashib faoliyat olib borish. 

3. Jahon klassika - Estrada san’ati yonalishidagi blyuz, jazz, jazz-rok, xart-rok, rokkin-rol, 

xip-xop, rep, etno-jazz kabi janrlardagi ijrolarni puxta egallash talab etiladi.  

4 Estrada san’ati. – ushbu janrdagi musiqada tonallik, ritmik-o‘zgarishlar, murakkab 

garmonizatsiya kabi bilimlar ansambl tashkil qilishda asosiy negizini tashkil etadi. 

5. Zamonaviy musiqa– bastakorlar ijodidagi asarlarini xalq cholg‘ulariansamblida o‘ziga hos 

ijro etish uslubiyotini shakllantirish muhim vazifalardan biridir. 

6. Sayqallash san’ati (aranjirovka)- bu san’atni egallagan ansambl rahbari asar tanlab, uni 

ijroviy mohiyatini oldindan ko‘ra oladigan bilim va ko‘nikmaga ega bo‘lishi muhim. Bunda har bir 

chiolg‘u guruhlarini vazifa va maqsadlarini to‘g‘ri yonaltira oladigan bilim egasi bo‘lishi shart. 

Talabalardan tashkil etilayotgan absambl sinfining xar bir cholg‘ular imkoniyatlarini (cholg‘ular 

diapazoni, tembrning rang-barabngligi va ansambldagi cholg‘ular vazifalari) to‘liq o‘zlashtirganlik 

darajasi axamiyatga ega.  

Ansambl sinfida bilim olayotgan talaba milliy va zamonaviy ritm xaqida to‘liq bilimga ega 

xamda asarning musiqa ifodalarini taxlil qilib, ko‘rsata olish imkoniyatlariga ega bo‘lish kerak. 

Ansambl tashkil etishda ansambl sinfi o‘qituvchisi avvalom bor intizom, ijroviy tartib xamda 

ansamblda cholg‘ularni to‘g‘ri joylashtirish imkoniyatlarini oldiga maqsad qilib olish darkor.  Jamoa 

bo‘lib ijro etish talabalarda axillikn, murosani, do‘stlikni xamda insof kabi tarbiyaviy xususiyatlarni 

shakillantiradi  

Ansambl – xalq icholg‘ulari ijrochiligida to‘liq tarkibda yonalishdagi barcha cholg‘ular kiradi; 

nay- nayning oiladosh cholg‘ulari; chamg ; prima rubob; qashqar rubob; avg‘on rubob; prima,  

alt va bas dutorlari; ksilafon, marimba, doira, nog‘ora, gijjak, alt, bas  kabi cholg‘ular kiradi  

Ansambl turlariga- dutorchilar, rubobchilar, g‘ijjakchilar, doirachilar va xokazo ansambllari 

mavjud. Bundan tashqari duet, trio, kvartet va kvintet shakllarda ansambl bo‘lib faoliyat olib borish 

imkoniyatlar mavjud. Ansambl turlariga yana-"Charos" milliy raqs ansambli, Bahor ansambli – 

Mukarrama Turgʻunboyeva nomidagi "Bahor" xalq raqs ansambli, Maqom ansambli -maqomlarni 

ijro etishga ixtisoslashgan xonanda va sozandalar guruhi, sozanda-navozandalar ansambli, milliy 

kuy va ashulalarimizning ijrosi va h.k. 

Xar bir ansambllarning faoliyati davomida ishlash tanlangan repertuarga xos bo‘lib, unda 

cholg‘ularning kelib chiqishidan, uni sozlanishidan yondashish mumkin. 

Masalan: dutor alt – lya birinchi oktava tovushiga sozlanadi, mumtoz asarda maqom dutor  

re- kichik oktavaga sozlanadi yoki qashqar rubobida ikkinchi torni kvintaga sozlash mumkin  

(re tovushiga) kabi o‘zgarishlardan foydalanish mumkin. 

   Ma’lumki, o‘zbеk musiqa san’atida ansambl ijrochiligi muhim ahamiyatga ega bo‘lib, milliy 

musiqamizning o‘ziga xos xususiyatlari shu orqali to‘liq ochib bеriladi. O‘zbеkistonda ansambl 

ijrochilik san’ati o‘zining taraqqiyot yo‘lida yuqori natijalarni qo‘lga kiritganligi sir emas. Buning 

zamirida bеlgilangan dasturlar asosida olib borilayotgan ta’lim tizimi va qadimdan shakllanib kеlgan 

“ustoz-shogird” an’anasi hamda bugun mamlakatimizda yaratilgan uzluksiz musiqiy ta’lim tizimida 

faoliyat olib borayotgan ustozlarning xizmati, o‘z aksini topgan dеsak mubolag‘a bo‘lmaydi.  
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Butun dunyo musiqachilarining ijrochilik amaliyoti doimiy o‘sish, yangilik izlash, zamonga 

moslashish va rivojlantirish tamoyiliga asoslanib boradi. Cholg‘u ijrochiligi amaliyoti rivoji 

sozandalarning mahoratini oshirish, turli xalqlar madaniyatini uyg‘unlashtirish va kichik ansambllar 

bilan katta-katta tadbirlarni amalga oshirish uslubiga moslashib boradi. Ushbu uslubni yoshlar orasida 

kеng ommalashtirish muhim ahamiyatga egadir. Yakka ijrochilik mahoratining o‘sishi, jamoa bo‘lib 

ijro etish ko‘nikmalarini hosil qilishda, jahon xalqlari musiqiy madaniyati va san‟atini yaxshi 

tushunib yеtish va ijro etishga katta ta‘sirini ko‘rsatdi. Amaliyotda ushbu jarayonni namoyish etish 

uchun, o‘zbеk xalq cholg‘ularining bеhisob imkoniyatlari namoyishini davom ettirish maqsadida 

konsеrvatoriya o‘qituvchilari tashabbusni qo‘lga olib, muayyan taklif bilan chiqdilar [1]. 

Xulosa qilib aytganda, ansambl fani darslari amaliy mashg‘ulotlardan iborat bo‘lib 

talabalardan jamoa ijrochiligining muayyan ko‘rinishi ansambl ijrochilik mahoratini yanada 

takomillashtirish bilan birga, ularning musiqiy tafakkurini kеngaytirish, ijro dasturlarini boyitish, 

ijrochi-sozandaning eshitish qobiliyatini rivojlantirish kabi ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Mazkur 

fan mavzulari o‘rganish jarayonida talabaga barcha ma’lumotlarni to‘liq еtkazib bеrish, ularni  

o‘z ustida mustaqil ishlashga, qo‘shimcha ma’lumotlarni manbaalardan o‘zlashtirish hamda  

o‘z bilimlarini mustaqil nazorat qilib borish kabi omillar asosiy vazifa qilib bеlgilangan.  

“Ansambl sinfi” fani boshqa kasbiy fanlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, talaba bu fanda 

o‘zlashtirgan bilimlarini “xalq cholg‘ularida ijrochilik”, “xalq cholg‘ularida o‘qitish uslubiyoti”, 

“turdosh cholg‘ularini o‘rganish”, “orkеstr sinfi” fanlari mashg‘ulotlarida qo‘llashi va aksincha 

boshqa fanlarda olgan bilimlaridan “ansambl sinfi” mashg‘ulotlarida foydalanishi mumkin. 
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